
������������	
�
��������������������������������������������

��������

����������� �!��"�����#��$� ����  �����%����� �

� ���	�
�������

���� ����������

�������������	����������������	
�����


���������������	���������	�� ���

�������������������������	����� ��


���������������������	������	��� �

���������������������������	������

������������������������	������

��������������������� ����	! ����


����������������������	! �! ���

�����������������
����	��! �����!

��������������������"���	��� � ��

������������������������	�����

� ������ ���� �� ��&�����'��&�(��� �

�

�(��')��'* �(����  +�&&����,� ���'%(�����&'�(� ��-���'�"%�������� '$������.%�(�����&%�/



 

 

Vista la legge regionale 4 maggio 2012, n.10 recante “Riordino e disciplina della partecipazione 
della Regione Friuli Venezia Giulia a società di capitali”; 

Visto il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica”; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 27 gennaio 2017, n. 131 con la quale: 

- si prende atto del subentro ex lege della Regione Friuli Venezia Giulia nella titolarità del 
diritto di proprietà dell’80% delle quote di partecipazione di U.C.I.T. S.r.l.; 

- U.C.I.T. S.r.l. viene individuata quale società strumentale in house della Regione per lo 
svolgimento delle attività finalizzate a: 

1) controlli necessari ad accertare l’effettivo stato di manutenzione ed esercizio degli 
impianti termici degli edifici ai fini del contenimento dei consumi di energia, in 
attuazione dell’articolo 31, comma 3, della legge 10/1991; 

2) accertamento della sicurezza degli impianti di utenze a gas ai sensi delle disposizioni di 
legge e delle emanazioni dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas; 

3) accertamento della conformità alle norme vigenti degli impianti di riscaldamento e di 
climatizzazione; 

4) verifiche in materia energetica; 

- è individuata la Direzione centrale ambiente ed energia quale struttura competente a curare 
gli adempimenti relati vi all’esercizio del controllo analogo su U.C.I.T. S.r.l.; 

Preso atto che: 

- dal primo maggio 2018 U.C.I.T. S.r.l. ha assunto il ruolo di Agente contabile per i territori in cui 
la Regione è autorità competente ai sensi e per gli affetti della legge regionale 9 agosto 
2018, n. 20 “Assestamento del bilancio per gli anni 2018-2020 ai sensi dell'articolo 6 della 
legge regionale 10 novembre 2015, n. 26”; 

- ai sensi della L.R. 13/2020, dal primo gennaio 2021 l’attività della Società si svolge sull’intero 
territorio regionale e da tale data è applicato il portafoglio digitale, strumento che consente 
la corresponsione del contributo regionale da parte delle ditte di manutenzione per conto 
degli utenti; 

- sono vigenti le tariffe, non soggette ad IVA, che gli utenti versano nell’ambito del territorio in 
cui la Regione è autorità competente; 

Dato atto che, a seguito dell’acquisto della quota di capitale sociale di U.C.I.T. S.r.l. di proprietà del 
Comune di Udine perfezionatosi in data 13 dicembre 2022, la Regione FVG è diventata unico socio 
della società in house; 

Vista la legge regionale n. 18 del 29 novembre 2022 intitolata “Disposizioni regionali per la 
transizione energetica” con cui l’Amministrazione regionale è stata autorizzata a trasformare la 
Società a responsabilità limitata UCIT S.r.l. nella Società per azioni denominata FVG Energia S.p.a. 
avente quale unico socio la Regione; 

Vista la delibera della Giunta Regionale n.1563 del 6 ottobre 2023 che, in attuazione della L.R. 
18/2022, dà attuazione alla procedura di trasformazione della Società, prevedendo, in particolare, la 
partecipazione all’aumento di capitale sociale e l’approvazione delle modifiche statutarie; 



 

 

Vista la nota prot. U2025/000084 del 14 aprile 2025, con cui FVG Energia Spa ha convocato 
l’assemblea dei Soci per deliberare in merito al Bilancio al 31.12.2024 e ha trasmesso i seguenti 
documenti: 

- bilancio di esercizio 2024; 

- relazione dell'attività svolta nel corso dell'esercizio 2024; 

- relazione sul governo societario ai sensi dell’art. 6 del d.lgs.175/2016; 

Preso atto che l’esercizio 2024 si è chiuso con un utile pari ad Euro 1.523; 

Viste le relazioni del Collegio sindacale e della società di revisione di data 11 aprile 2025, con le 
quali viene espresso un giudizio positivo in merito alla correttezza e veridicità delle rappresentazioni 
patrimoniali e finanziarie della Società e un parere favorevole in merito alla proposta di destinazione 
dell’utile di esercizio quale formulata dall’Organo amministrativo nella Nota integrativa; 

Visto il parere espresso dalla Direzione centrale finanze, Servizio partecipazioni regionali sullo 
Schema di bilancio di esercizio al 31/12/2024, con prot. 303893/P di data 17 aprile 2025; 

Visto il parere formulato dalla Direzione centrale difesa dell'ambiente, energia e sviluppo 
sostenibile, Servizio transizione energetica, con prot. 0339577 di data 07/05/2025, con il quale: 

- la Società viene richiamata al rispetto dello standard stabilito in convenzione e concernente il 
numero minimo di visite ispettive da effettuare annualmente (essendone state svolte 3902 
anziché almeno 5000); 

- si prende atto che i risultati delle ispezioni hanno evidenziato un numero importante di 
impianti difformi (ispezioni con esito negativo pari al 41,62% del totale delle ispezioni 
eseguite), in cui è stato contestato un sostanziale numero di anomalie, sia per quanto 
riguarda vizi formali (89,53%), sia per quanto riguarda vizi gravi (10,47%), sebbene nel 
complesso la Società attesti che gli impianti presenti sul territorio manifestano un sufficiente 
grado di sicurezza; 

Preso atto che entrambi i pareri si concludono in senso favorevole all’approvazione del bilancio di 
esercizio 2024; 

Ritenuto, per quanto sopra, di approvare il Bilancio al 31 dicembre 2024 di FVG Energia Spa, 
ritenendo di condividere la proposta di destinazione dell’utile avanzata dal Consiglio di 
Amministrazione della Società; 

Su proposta dell’Assessore regionale alle finanze, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. Di approvare il progetto di bilancio di esercizio 2024 di FVG Energia Spa predisposto dal 
Consiglio di Amministrazione, corredato dalla Relazione dell'attività svolta nel corso dell'esercizio 
2024, dalla relazione sul governo societario ai sensi dell’art. 6 del d.lgs.175/2016. 

2. Per le motivazioni in premessa, di concordare con la destinazione dell’utile interamente a 
riserva legale per Euro 76 e a riserva straordinaria per Euro 1.447, come proposto dal Consiglio di 
Amministrazione della Società. 



 

 

3. Di richiamare la Società al rispetto dello standard stabilito in convenzione e concernente il 
numero minimo di visite ispettive da effettuare annualmente. 

4. I contenuti del presente atto sono comunicati a FVG Energia Spa ai fini dell’approvazione 
del bilancio di esercizio 2024 da parte dell’Assemblea della Società medesima. 

 
       IL PRESIDENTE 
  IL SEGRETARIO GENERALE 


